
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 26/05/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 12 maggio 2005, n. 263
 L.R. n. 8/2004, artt. 5 e 7. Parere di compatibilità con il fabbisogno regionale. Comunità riabilitativa
"Villa Maria" gestita dalla Cooperativa Sociale "L'Adelfia" srl, sita in via Gallipoli - Galatina.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
visto il d.lgs. 3 febbraio1993, n.29,
 
visto il d.lgs. 31 marzo1998, n.80,
 
vista la legge regionale 24 marzo 1974, n.18,
 
vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n.7,
 
vista la deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni,
 
in Bari, presso la sede del Settore, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 5, riceve dal
Funzionario Istruttore la seguente relazione:
 
La Legge Regionale 28 Maggio 2004, n.8 e s. m. ed i., all'art. 5 dispone che il trasferimento in altra sede
di strutture sanitarie e/o sociosanitarie già autorizate rientra nel regime autorizativo per la realizzazione
di nuove strutture.
 
L'art. 7 della legge in parola indica, in particolare, le procedure per l'autorizazione alla realizzazione di
strutture sanitarie e sociosanitarie, specificando che "nei casi previsti dall'art. 5, comma 1, lettera a), i
soggetti pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla
realizzazione della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla
Regione la prevista verifica di compatibilità, di cui all'art. 8-ter del Dlgs. N. 502/92 e s. m. ed i., entro
trenta giorni dalla data di ricevimento dell'istanza".
 
Ai fini del rilascio della verifica di compatibilità del progetto, la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 3, co. 1
lett. A) della L.R. 8/2004 e s.m. ed i., con apposito regolamento ha determinato il fabbisogno regionale di
assistenza e gli ambiti territoriali in cui si riscontrano carenze di strutture.
 
Conseguentemente, il Presidente della Giunta Regionale, in data 6 aprile 2005, ha emanato il
Regolamento Regionale n. 15 " Art. 3, comma 1, lettera a), punto 1) della L.R. 28 Maggio 2004, n. 8.
Fabbisogno prestazioni per il rilascio della verifica di compatibilità e dell'accreditamento istituzionale alle
strutture sanitarie e sociosanitarie"
 

1



Nel contempo, con DGR 29 dicembre 2004, n. 2095, sono stati approvati i modelli per la richiesta di
autorizzazione e di accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie.
 
In ottemperanza alle disposizioni regionali, il Rappresentante legale della Cooperativa Sociale
"L'Adelfia" srl di Alessano ha chiesto il rilascio dell'autorizazione al trasferimento nel Comune di
Galatina, alla Via Gallipoli, della Comunità riabilitativa assistenziale psichiatrica "Villa Maria" - con
copertura assistenziale per 24 ore giornaliere, per n.14 posti letto - già autorizata con atto n. 8/1999 del
29 luglio 1999, attualmente ubicata nel Comune di Gagliano del Capo, alla Via Foresta Forte - Santa
Maria di Leuca.
 
Il Comune di Galatina, con nota prot. 0006328 del 14 Febbraio 2005, ha provveduto a trasmettere a
questo Settore Sanità, per gli adempimenti di competenza, la domanda di autorizazione al trasferimento
e la richiesta di verifica regionale di compatibilità, già precedentemente inoltrata con nota prot. 22306 del
19 giugno 2003.
 
Al riguardo, si evince dalla documentazione che il trasferimento della struttura in questione favorisce, ai
sensi dell'art. 5 del Reg. Reg. 7/2002, il rientro nel territorio della Azienda-USL LE/1 dei pazienti ad essa
afferenti.
 
Dalla disamina dei dati relativi al censimento delle strutture, effettuato nell'ambito del progetto regionale
"Valutazione della qualità della vita nelle residenze psichiatriche" emerge, altresì, che l'indice di
dotazione dei posti letto/10.000 abitanti, al 31.12.2002, è pari, per la Azienda-USL LE/1, ad 1,79
p.l/10.000 ab. e, per la Azienda-USL LE/2, a 9,01 p.l./10.000 ab., pertanto il trasferimento in parola
concorre al riequilibrio della diffusione territoriale di strutture residenziali di riabilitazione psichiatrica.
 
Inoltre, non si realizza nessuna modificazione della dotazione complessiva regionale di posti letto in
strutture riabilitative psichiatriche corl copertura assistenziale 24/24 ore, trattandosi di realizazione per
trasferimento.
 
Quindi, la realizazione per trasferimento della Comunità Riabilitativa "Villa Maria" di Galatina risponde al
fabbisogno di posti letto di riabilitazione psichiatrica del territorio regionale e rientra nelle previsioni del
Regolamento Regionale 6 Aprile 2005, n. 15.
 
Per quanto sopra esposto, si propone di concedere, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 28 Maggio 2004, n. 8 e
s.m. ed i., parere favorevole alla richiesta del Comune di Galatina in merito alla compatibilità della
realizzazione per trasferimento della Comunità Riabilitativa "Villa Maria", gestita dalla Coop. Sociale
"L'Adelfia"
 
Sezione Contabile:
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e/o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso, ai sensi dell'art.4 della L.R. 4.5.1999, n.17, così come modificato dall'art.13 della
LR 13 dicembre 1999 n. 32, ogni onere aggiuntivo rispetto alla quota di FSR, ovvero alle ulteriori
correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a ciascuna ASL.
 
Il Dirigente di Settore
 

2



 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Funzionario
Istruttore dell'Ufficio interessato;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s. m. ed i., per quanto esposto in narrativa, che qui si intende
riportato a fare parte integrante,
 
la realizazione, per trasferimento, della Comunità riabilitativa assistenziale psichiatrica "Villa Maria", con
copertura assistenziale per 24 ore giornaliere, sita in Galatina (LE), alla Via Gallipoli, gestita dalla
Cooperativa Sociale "L'Adelfia" srl di Alessano, è compatibile con il fabbisogno regionale di strutture
riabilitative residenziali di riabilitazione psichiatrica individuato dal Regolamento Regionale 6 Aprile
2005, n.15;
 
si dà mandato al competente Ufficio del Settore di provvedere a notificare il presente provvedimento al
Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale "L'Adelfia" srl di Alessano, ai Sindaci dei Comuni di
Galatina e Gagliano del Capo ed ai Direttori Generali delle Aziende-UU.SS.LL. LE/1 di Lecce e LE/2 di
Maglie;
 
si dispone che la presente determinazione venga pubblicata nel B.U.R.P. ai sensi dell'art.6 della L.R.
n.13/1994.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
 
_________________________
 
 

3


